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SOUHRN

Úvod: Barrettův jícen (BJ) je premaligní stav charakterizovaný náhradou normálního

dlaždicového epitelu jícnu epitelem cylindrickým s intestinální metaplazií (IM). Pacienti

s neoplaziemi asociovanými s BJ (BORN) jsou kandidáty endoskopické léčby. Cíle

našich studií byly: (1) analýza dlouhodobé účinnosti radiofrekvenční ablace (RFA) a

zhodnocení rizikových faktorů perzistence/ rekurence neoplazie/ IM; (2) zhodnocení

výsledků a bezpečnosti konfokální laserové endomikroskopie (CLE) ve srovnání

se standardními biopsiemi u pacientů po úspěšné endoskopické terapii BORN; (3)

vyhodnocení kvality a výtěžnosti vzorků získaných pomocí rozdílných typů bioptických

kleští; a (4) posouzení vzniku "de novo" refluxu po perorální endoskopické myotomii

(POEM) a jeho závažnosti (ve vztahu k potenciálnímu vzniku pozdějších komplikací).

Pacienti a metody: Jednalo se o 4 studie. (1) V retrospektivní studii RFA jsme

hodnotili data u 136 pacientů léčených endoskopicky pro BORN ve 4 centrech ČR.

(2) V prospektivní, patologem zaslepené, studii CLE jsme hodnotili shodu v detekci IM

nebo neoplazie metodou CLE ve srovnání se standardními biopsiemi u 56 pacientů

po terapii BORN. (3) V prospektivní studii srovnávající 4 typy kleští jsme hodnotili

výsledky u 37 pacientů, kteří podstupovali pravidelnou kontrolu v rámci surveillance

BJ. (4) V poslední retrospektivní studii jsme hodnotili výskyt post-POEM ezofagitidy a

jejich ev. komplikací u 412 pacientů pomocí gastroskopie a 24-hodinové pH-metrie

3 měsíce, 2-3 roky a 6 let po POEM.

Výsledky: (1) Úplné remise neoplazie a IM po RFA bylo dosaženo u 98,5 % (95 % CI

94,8-99,8 %) a 77,9 % (95 % CI 70,0-84,6 %) pacientů. Během sledování jsme u 6

pacientů (4,5 %; 6/134 pts) zaznamenali recidivu neoplazie (5x LGD, 1x HGD).

V multivariační regresní analýze upravené dle věku, pohlaví a délky původního

segmentu BJ, byla diagnóza adenokarcinomu nezávislým rizikovým faktorem

pro rekurentní IM po RFA (OR 7,0; 95 % CI 1,6-30,9; p < 0,0005). (2) Diagnostická

přesnost, senzitivita, specificita, pozitivní a negativní prediktivní hodnota CLE a biopsií

se významně nelišily. Shoda mezi CLE a histopatologickými nálezy při detekci IM byla

94,6 %. (3) Studie s kleštěmi prokázala, že 71 % biopsií odebraných jumbo kleštěmi

bylo adekvátních, což bylo podstatně více ve srovnání s velkokapacitními kleštěmi

(p < 0,001). (4) Tři měsíce po POEM byla refluxní ezofagitida diagnostikována u 167

pacientů (41,8 %; 167/400 pts), z toho u 15 pacientů (3,75 %; 15/400 pts) byla přítomna

těžká ezofagitida stupně C nebo D dle Los Angeles klasifikace. V následujících letech
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výskyt ezofagitidy po POEM klesal (2 a 3 roky po POEM u 35,9 % pacientů, v 6. roce

u 21,3 % pacientů). V průběhu sledování jsme ani u jednoho pacienta nezjistili

komplikaci refluxní ezofagitidy typu Barrettova jícnu či BORN.

Závěry: (1) RFA je účinná metoda v léčbě BORN. Iniciální diagnóza adenokarcinomu

je rizikovým faktorem pro rekurenci IM po RFA, jejíž klinický význam je v případě

absence makroskopické recidivy BJ sporný. (2) CLE může být vhodnou metodou

u pacientů podstupujících surveillance po endoskopické léčbě BORN, protože je

přinejmenším stejně účinná jako biopsie při detekci perzistentní/ rekurentní IM a

při vyloučení rekurentní neoplazie. (3) K získání diagnosticky adekvátních bioptických

vzorků u pacientů s BJ vykazovaly bioptické jumbo kleště lepší výtěžnost

ve srovnání s dalšími třemi testovanými velkokapacitními kleštěmi. (4) I přes častější

výskyt post-POEM ezofagitidy jsme nezaznamenali v průběhu dlouhodobého

sledování žádnou z vážnějších komplikací refluxu.

Klíčová slova: Barrettův jícen; neoplazie; intestinální metaplazie; radiofrekvenční

ablace; konfokální laserová endomikroskopie; perorální endoskopická myotomie.
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ABSTRACT

Background: Barrett's esophagus (BE) is a premalignant condition defined by

replacement of normal esophageal squamous-cell epithelium by cylindrical epithelium

with intestinal metaplasia (IM). Patients with BE associated neoplasia (BORN) are

candidates for endoscopic treatment. The aims of our studies were: (1) analysis of

long-term efficacy of radiofrequency ablation (RFA) and evaluation of risk factors for

persistent/ recurrent neoplasia/ IM; (2) to assess the results and safety of confocal

laser endomicroscopy (CLE) compared to standard biopsies in patients after

successful endoscopic treatment of BORN; (3) to assess the sampling quality obtained

by different types of forceps; and (4) to assess "de novo" reflux after peroral

endoscopic myotomy (POEM) and its severity (the risk of development of further

complications).

Patients and methods: We performed a total of 4 studies. (1) In a retrospective RFA

study we evaluated data of 136 patients treated endoscopically for BORN in 4 centers

in the Czech Republic. (2) In a prospective, pathologist-blinded, CLE study, we

evaluated concordance in the detection of IM or neoplasia with CLE compared to

standard biopsies in 56 patients who underwent standard surveillance endoscopy. (3)

In a prospective study comparing 4 types of forceps, we evaluated the results of 37

patients with BE who underwent regular surveillance endoscopy. (4) In the last

retrospective study, we evaluated the incidence of post-POEM esophagitis and its

possible complications in 412 patients using upper GI endoscopy and 24h pH-metry

3 months, 2-3 and 6 years after POEM.

Results: (1) Complete remission of neoplasia and IM was achieved in 98,5 % (95 %

CI 94,8-99,8 %) and 77,9 % (95 % CI 70,0-84,6 %) patients. During the follow-up,

6 patients (4, 5 %; 6/134 pts) had recurrent neoplasia (5x LGD, 1x HGD).

In the multivariate logistic regression analysis adjusted for age, gender and length of

the original BE segment, the diagnosis of cancer was an independent risk factor for

recurrent IM after RFA (OR 7,0; 95 % CI 1,6-30,9; p < 0,0005). (2) Diagnostic accuracy,

sensitivity, specificity, positive and negative predictive value of CLE and biopsy were

not significantly different. The agreement between CLE and histopathological findings

in the detection of IM was 94,6 %. (3) A forceps study showed that 71 % of biopsies

taken with jumbo forceps were adequate, which was significantly more compared to

large-capacity forceps (p < 0,001). (4) Three months after POEM, reflux esophagitis
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was diagnosed in 167 patients (41,8 %; 167/400 pts), of which 15 patients (3,75 %;

15/400 pts) had severe esophagitis (Los Angeles classification grade C or D). During

the follow-up, the incidence of esophagitis after POEM decreased (2 and 3 years after

POEM in 35,9 % of patients, in the 6th year in 21,3 % of patients). We have not

detected a reflux related complication after POEM (e.g. stricture, Barrett's esophagus)

in any patient.

Conclusions: (1) RFA is an effective method in the treatment of BORN. Diagnosis of

adenocarcinoma is a risk factor for recurrent IM after RFA, the clinical significance of

which is questionable in the absence of macroscopic recurrence of BE. (2) CLE may

be useful in patients undergoing endoscopic surveillance after endoscopic treatment

of BORN because it is at least as effective as biopsies in detecting persistent/ recurrent

IM and in excluding recurrent neoplasia. (3) We found a significantly higher proportion

of adequate biopsy specimen with jumbo forceps as compared to three large capacity

forceps. (4) Despite the more frequent occurrence of post-POEM esophagitis, we did

not observe any serious complications of reflux during the long-term follow-up.

Key words: Barrett's esophagus; neoplasia; intestinal metaplasia; radiofrequency

ablation; confocal laser endomicroscopy; peroral endoscopic myotomy.
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ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Barrettův jícen (BJ) je premaligní stav charakterizovaný náhradou normálního

dlaždicového epitelu jícnu metaplastickým cylindrickým epitelem střevního typu

s přítomností pohárkových buněk (Spechler S.J., Souza R.F., 2014). K této změně


[…]

treatment. Although any benefit has yet to be de-
monstrated in a randomized control trial (one is
underway in the UK at this time), endoscopic surveillance
is recommended. Nevertheless, several studies
have suggested that patients with BE who undergo
surveillance benefit from early-stage cancer diagnosis
and improved survival[13-15]; however, no association was
found between reduced risk of death from esophageal
adenocarcinoma and endoscopic surveillance[16].

The surveillance of patients with BE is still based
on random four-quadrant biopsies every 1-2 cm with
large-capacity forceps performed every 3-5 years[2].
Although the type of forceps undoubtedly influences
specimen adequacy, a majority of available guidelines
do not recommend any particular type of forceps to be
used for surveillance biopsies[1,4,17]. The random biopsy
protocol is time consuming, and an increasing length
of BE segment decreases physician adherence to the
protocol[18]. Therefore, multiple modern advanced
imaging modalities (e.g., narrow-band imaging) have
been developed and tested to allow targeted biopsy
strategies, which have been shown to increase the
diagnostic yield of BE neoplasia[3,19]. Despite these
results, a random biopsy protocol still remains the
gold standard of care with patients with BE, and all
recent guidelines recommend strict adherence to this
protocol.

The key question is whether a more adequate
biopsy specimen increases the detection of IEN.
Komanduri et al[5] demonstrated that the use of RJ4
jumbo forceps improved the detection of IEN. Gonzalez
et al[11] did not compare the diagnostic yields of three
types of forceps (every patient underwent biopsy with
only one type of forceps). Our study was not primarily
designed to compare the diagnostic yield among the
tested forceps. At present, there is no clear evidence to
establish that improving specimen adequacy increases
detection of IEN. Although not evidence based, a more
adequate specimen is likely to yield better diagnostic
accuracy. Larger-sized specimens provide a larger
surface area for examination, which might lead to an

increased likelihood in detecting neoplastic changes.
Specimen adequacy is also an important issue

in patients undergoing post-radiofrequency ablation
surveillance. One study (with large-capacity forceps)
demonstrated insufficient specimen adequacy, as
a majority of samples did not contain subepithelial
structures[20]. The second study (with jumbo forceps)
found that almost 80% of samples were adequate for
evaluation of subsquamous buried glands[21]. These
results also suggest a superiority of jumbo forceps in
patients undergoing esophageal biopsy.

There have been concerns about the safety of
using a jumbo forceps. A large proportion of patients
(35%) experienced significant bleeding after biopsy
with jumbo forceps for subepithelial lesions[6]. However,
in patients with BE, neither severe bleeding nor other
serious adverse events have been reported with
jumbo forceps[5,11,12]. In our study, none of the patients
experienced any significant bleeding after any biopsy
nor any other adverse events. There is only one
published case report of severe life-threatening bleeding
following BE surveillance biopsies so far; the report did
not mention the type of the forceps used[22].

The current study has several limitations. Firstly,
we investigated specimen adequacy as a primary
endpoint and diagnostic yield as a secondary outcome.
Second, there was a selection bias; we detected a
high proportion of patients with IEN (both low and
high grade IEN; 65%). Our department is a referral
center providing endoscopic treatment for patients
with BE; hence, this explains higher percentage
of patients with IEN as compared to other studies
(19%[5], 40%[11], and 49%[19]). In addition, the use of
tri-modal endoscopy with targeted biopsies (in some
patients) may also explain the higher frequency of
IEN detection. However, the selection bias did not
influence our primary endpoint in any way. Third, the
endoscopists were not blinded with respect to forceps
(all forceps are visually different).

In summary, to obtain diagnostically adequate
biopsy specimens in patients with BE, the jumbo
biopsy forceps, when used with a standard diagnostic

Figure 4 Specimen orientation. Hematoxylin and eosin-stained examples of an adequate, well-oriented specimen (A) and an inadequate specimen due to the bad
orientation (B).

A B

Martinek J et al . Jumbo forceps in Barrett’s esophagus

5334 May 7, 2015|Volume 21|Issue 17|WJG|www.wjgnet.com

endoscope, showed superior performance compared to
the other three studied large-capacity forceps.

COMMENTS
Background
Barrett’s esophagus (BE) is defined as the replacement of distal esophageal
squamous mucosa with metaplastic columnar epithelium. Patients with BE have
an increased risk of esophageal adenocarcinoma. Therefore, most guidelines
recommend surveillance endoscopy every 2-5 years with targeted and random
esophageal biopsies to detect early neoplastic lesions (intraepithelial neoplasia
or early cancer). If detected early, esophageal neoplasia can be managed
endoscopically.
Research frontiers
Tissue sampling in patients with BE should be performed by using jumbo or
large-capacity biopsy forceps. A majority of studies found an advantage of
jumbo forceps compared to large-capacity or standard forceps with regard to
specimen adequacy. However, the advantage of jumbo forceps has recently
been challenged, especially due to improper orientation of specimens.
Therefore, we tested the hypothesis that jumbo Radial Jaw 4 (RJ4) forceps, if
used with a standard diagnostic endoscope, provide more adequate specimens
compared to large-capacity forceps.
Innovations and breakthroughs
The authors found that jumbo RJ4 forceps achieved adequate specimen in 71%
of samples. On the other hand, three types of large-capacity forceps achieved
adequate specimen in only 17%-26% of samples. There was a trend for higher
diagnostic yield with jumbo forceps.
Applications
Based on these findings, the present study recommend the use of RJ4 jumbo
forceps for surveillance endoscopy in patients with BE. Further studies should
investigate whether better specimen adequacy implies improved detection of
intraepithelial neoplasia.
Terminology
Specimen adequacy was defined as a well-oriented biopsy sample 2 mm or
greater with the presence of muscularis mucosa.
Peer-review
The authors compared four different forceps for retrieving biopsies from patients
with BE. The study appears to be well designed and conducted, and the article
is clearly presented.
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