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MUDr. Jana Krajčíová nastoupila jako sekundární lékařka na Kliniku

hepatogastroenterologie IKEM v roce 2011 a v roce 2017 získala specializovanou

způsobilost v oboru gastroenterologie. Již v roce 2013 zahájila prezenční doktorské

studium v oboru fyziologie a patofyziologie člověka. V průběhu svého studia efektivně

plnila svěřené úkoly a studijní povinnosti. Státní doktorskou zkoušku úspěšně složila

v roce 2018. Doktorandka se po celou dobu studia zároveň aktivně věnovala i klinické

praxi, prováděla endoskopické vyšetření vč. konfokální laserové endomikroskopie

u pacientů s Barrettovým jícnem a po endoskopické terapii časných neoplazií jícnu,

dále funkční vyšetření u pacientů po perorální endoskopické myotomii a v průběhu

své vědecké práce spolupracovala na grantových projektech IGA MZ ČR. Kromě

prezentací výsledků na mezinárodních konferencích (UEGW, DDW, WCOG, ISDE,

OESO) dr. Krajčíová publikovala výsledky i v impaktovaných časopisech (Surgical

Endoscopy, Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases, Minerva Chirurgica).

Předložená d isertační práce obsahuje souhrn výsledků klinické i akademické

činnosti doktorandky v oboru gastroenterologie a gastrointestinální endoskopie se

zaměřením na sledování pacientů s Barrettovým jícnem a diagnostiku časných

neoplazi í jícnu. Splňuje požadavky oborové rady jak obsahově , tak po formáln í

stránce, proto doporučuji předloženou disertační práci k obhajobě .

prof. MUDr. Jan Martínek, Ph.O., AGAF
školitel
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